CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

INDICAÇÃO Nº 22/2019

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal, o vereador que este

subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos do art. 117 do

Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, solicitando a CONFECÇÃO E COLOCAÇÃO DE UMA ESTÁTUA NO MODELO

DE UM MERGULHADOR EM TAMANHO REAL (ESCULTURA DE BRONZE, NOS

MOLDES DA ESTÁTUA DE BRIGITTE BARDOT), NA ENTRADA DO PIER DO

CENTRO,  COM PLACA INFORMATIVA DE SUA HISTÓRIA, EM HOMENAGEM AO

MERGULHADOR SOCA.

JUSTIFICATIVA

.

Trata-se de cidadão buziano nato, filho de Edelpídio Melo da Silva (Seu Pide) e de

Dona Benedita (Dona Dita).

Soca, iniciou no mergulho ainda adolescente quando ganhou do Bob Zagury

(namorado de Brigitte Bardot) máscara & snorkel, virou mergulhador profissional, foi

campeão brasileiro de pesca de mergulho, descobriu pesqueiros com Meros de até 150 kg,

onde dizia ser segredo é só ele e o filho sabia.

Depois, com prática e experiência, foi campeão brasileiro em diversos campeonatos de

mergulho por apneia (suspensão da respiração) até ser contratado pela empresa do amigo e

incentivador Denis Albanèse para fazer mergulhos arqueológicos com aparelhos (aqualung)

nos mares de Cuba, França e Guatemala.

O sonho de Soca era ser eleito prefeito de nossa cidade e construir um aquário marinho

natural em Búzios, onde traria alguns Meros com até 150 kg pra por nele.

Essa homenagem se estende a todos os nobres e honrados mergulhadores buzianos

natos que se destacaram e ainda se destacam e tem abrilhantado nossa cidade e suas belezas

naturais.

Sala das Sessões, 13 de março de 2019

JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

                                             Vereador Autor